
0 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

                                                                  

 

 
МУСИНА   

НАФИСА ЮСУПОВНА 
К 80�ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 

	
БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
	
	

 

У
Ч
Е
Н
Ы
Е

 Б
А
Ш
К
И
Р
С
К
О
Г
О

 Г
О
С
У
Д
А
Р
С
Т
В
Е
Н
Н
О
Г
О

 А
Г
Р
А
Р
Н
О
Г
О

 У
Н
И
В
Е
Р
С
И
Т
Е
Т
А

 



1 
 

 
 
 

МУСИНА  
НАФИСА ЮСУПОВНА 

 
КАНДИДАТ ВЕТЕРИНАРНЫХ НАУК, ДОЦЕНТ  

ПОЧЁТНЫЙ РАБОТНИК  
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ВЕТЕРАН ТРУДА 

 
 



2 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 

УЧЁНЫЕ БАШКИРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АГРАРНОГО УНИВЕРСИТЕТА 
 

 
 
 

МУСИНА   
НАФИСА ЮСУПОВНА 

 
 

ВЕТЕРИНАРНЫЙ ВРАЧ, ПЕДАГОГ,  
РУКОВОДИТЕЛЬ  

И ОБЩЕСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ 
 

К 80-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Уфа 
Башкирский ГАУ 

2018 



3 
 

УДК  016:619-057.4(470.57) 
ББК  91+48(2Рос.Баш) 

М91 
 

Авторы вступительных статей:  
Г. В. Базекин, А. С. Зиганшин 

Составители  
Г. А. Мусина, Г. В. Базекин, В. Г. Кирилов, Е. Н. Сковородин 

Ответственный за выпуск   
Г. В. Базекин 

Редактор указателя научных трудов   
В. Т. Юсупова 

Главный редактор: 
И. В. Чудов 

 

М91  Мусина Нафиса Юсуповна. Ветеринарный врач, педагог, руководитель и 
общественный деятель. К 80-летию со дня рождения : биобиблиографический  
указатель / авт. вступ. статьи Г. В. Базекин, А. С. Зиганшин, сост. Г. А. Мусина,  
Е. Н. Сковородин; отв. за выпуск Г. В. Базекин; ред. указателя научных трудов  
В. Т. Юсупова; гл. ред. И. В. Чудов]. – Уфа : Башкирский ГАУ, 2018. – 94 с. –  
(Учёные Башкирского государственного аграрного университета). 

 

Биобиблиографический указатель содержит биографические сведения о науч-
но-педагогической деятельности кандидата ветеринарных наук, доцента, Почетного 
работника высшего профессионального образования Российской Федерации, ветерана 
труда Нафисы Юсуповны Мусиной, указатель научных трудов учёного опубликован-
ные в 1963–2012 гг., и  публикации о нёй.  

При составлении указателя использованы документы из фонда библиотеки 
Башкирского ГАУ и личного архива юбиляра. 

Материал указателей расположен в хронологическом порядке, внутри по алфа-
виту заглавий работ. Издание снабжено вспомогательными указателями: основной – 
включает все публикации учёного; именной – включает имена соавторов научных 
трудов, составителей, редакторов, участвовавших в совместном написании работ. 

Биобиблиографический указатель предназначен для научных работников, ас-
пирантов, студентов и специалистов-практиков, работающих в области ветеринарии. 

 

 

 

 

УДК 016:619-057.4(470.57) 
ББК 91+48(2Рос.Баш) 

 

© Башкирский государственный 
аграрный университет, 2018 

 



4 
 

МУСИНА Н. Ю. – ОРГАНИЗАТОР УЧЕБЫ И ПЕДАГОГ  
ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ 

 
Г.В. Базекин,  ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ 

 
Жизнь всех людей и каждого человека строится по 

определённым общим законам, каждый стремится найти своё 
место, но у всех оно бывает разным. В повседневных делах не 
всегда видно кто ты, какой ты, но есть люди, которые зани-
мают в нашей жизни особое место, их успехи нельзя оцени-
вать мерой материального благополучия или статуса, они 
оцениваются по качествам человечности. 

Всю педагогическую деятельность Мусиной Нафисы 
Юсуповны можно оценить одним определением – педагог 
высшей квалификации - наставник, человек сродни родителю, 
это тот, который всегда в каждом молодом человеке, ученике 

ищет и находит что-то положительное, умеет показать ученику его силу и возможно-
сти, зачастую определяет весь его жизненный путь. 

Наставничество есть качество души. Не всякому дана способность пронести его 
сквозь время, не растеряв желания помогать другим, особенно молодым людям, для 
которых выбор своего пути всегда сложная задача. Наставник безвозмездно отдает 
себя, силы, здоровье, всю свою жизнь ученикам, не ожидая обязательной благодарно-
сти за свой вечный труд – все это можно отнести к Нафисе Юсуповне. Она формиро-
вала в своих учениях, в первую очередь, человеческие ценности: доброту, уважение к 
другим, целеустремленность и, конечно, развивала наш творческий потенциал. Спу-
стя многие годы мы, кто учился у Нафисы Юсуповны, несем уже своим ученикам те 
качества, которые она прививала нам. 

Муснина Нафиса Юсуповна более 5 лет руководила кафедрой, её научные ре-
зультаты были использованы по многим дисциплинам при подготовке в вузах страны 
зооветспециалистов. При всем при этом, пожалуй, главным достижением её работы 
было вовлечение в науку большого количества студентов через систему УИРС и 
НИРС. 

Занятия по клинической диагностике со студентами проводились только в экс-
периментальной форме, что продолжается и сегодня. Навыки научно- исследователь-
ской работы развивались в студенческом научном кружке, куда вовлекались до трети 
студентов ежегодно по специальности «Ветеринария». Результаты исследования сту-
дентов, выполненные под руководством преподавателей кафедры, обсуждались на 
заседаниях кружка ежемесячно, а законченные работы участвовали в конкурсах 
НИРС и ежегодно удостаивались различных наград на Республиканских и Всесоюз-
ных уровнях.  Нафиса Юсуповна всегда отдавала приоритет в оценке студентов по их 
творческому качеству. Она не жалела времени на работу с кружковцами, её рабочий 
день не определялся регламентом. 

В общении с коллегами и студентами Нафиса Юсуповна показывала уважи-
тельное отношение к мнению любого человека, независимо от возраста, ненавязчиво 
находила общую интересную обеим сторонам тему для обсуждения, она была пре-
красным собеседником, но при этом умела твердо и бескомпромиссно - обоснованно 
отстаивать свою правоту. 

3



5 
 

Мусина Нафиса Юсуповна умела найти дорогу к душе, внутреннему миру сту-
дентов. Не только научный уровень и работоспособность привлекало нас к ней, а её 
богатство знаний жизни и большой жизненный опыт. Мы всегда советовались со сво-
им преподавателем в сложных жизненных ситуациях. 

 
ВЕТЕРИНАРНЫЙ ВРАЧ, ПЕДАГОГ,  

РУКОВОДИТЕЛЬ И ОБЩЕСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ 
 

А.С. Зиганшин, начальник Управления ветеринарии 
Республики Башкортостан  

 
Мусина Нафиса Юсуповна с отличием окончила ветеринарный факультет Баш-

кирского сельскохозяйственного института в 1962 году.  После окончания учёбы ра-
ботала в течение семи лет на производстве по специальности, занимая должность от 
рядового ветеринарного врача до директора межрайонной ветеринарной лаборатории. 
Работая на производстве, показала себя грамотным специалистом и умелым организа-
тором производства. Принимала активное участие в диагностике и оздоровлении хо-
зяйств от инфекционных, паразитарных заболеваний животных. 

Будучи на производстве, наряду с основной работой, занималась научными ис-
следованиями по выявлению причин нарушения обмена веществ у сельскохозяй-
ственных животных Янаульского района Республики Башкортостан, проводила про-
филактику йодной недостаточности и других микроэлементозов у овец и крупного 
рогатого скота. По материалам научно – производственных опытов защитила канди-
датскую диссертацию и в последующем получила звание доцента. 

Опубликованные Нафисой Юсуповной научные труды являются конкретным 
руководством для специалистов ветеринарной медицины и животноводов. 

С 1969 по 1999 годы, то есть 30 лет она работала в Башкирском сельскохозяй-
ственном институте, затем в университете. Начала работать ассистентом, затем стар-
шим преподавателем, доцентом и заведующим кафедрой «Внутренних незаразных 
болезней, клинической диагностики и фармакологии». 

С большим интересом проходили её лекции и практические занятия, умело свя-
занные теоретические вопросы с практикой. Через руководство учебной, производ-
ственной практиками, дипломными работами студентов, осуществляла их подготовку 
к практической деятельности. 

Преподавательский коллектив и студенты ценили Нафису Юсуповну за скром-
ность, глубокие знания, большой опыт работы, уважали за добропорядочность, чело-
вечность, трудолюбие, настойчивость и искренность. 

Нафиса Юсуповна в период работы на производстве избиралась депутатом по-
селкового совета. в периоды работы в институте и университете успешно сочетала 
учебно-методическую и научно- исследовательскую деятельность с общественной. 

С 1976 по 1979 годы она училась в университете марксизма-ленинизма Уфим-
ского горкома КПСС  и получила диплом высшего политического образования в си-
стеме партийной учёбы. Она постоянно являлась воспитателем академической груп-
пы, в течение ряда лет членом методической комиссии Совета факультета и институ-
та, далее университета, профбюро факультета, в шести выборных компаниях – стар-
шим агитатором. 

С 1999 года Нафиса Юсуповна продолжила свою трудовую деятельность в баш-
кирском институте переподготовки и повышения квалификации кадров АПК, возгла-

4



6 
 

вив ведущую кафедру «Прогрессивные технологии в агропромышленном комплексе». 
Везде, где доводилось ей работать, она оставляла добрый след созидательных дел. За 
многолетний  трудовой путь она вложила много сил и энергии в подготовку высоко-
квалифицированных специалистов для сельского хозяйства нашей республики и со-
седних регионов. Пройденный Нафисой Юсуповной трудовой и жизненный путь яв-
ляется примером исинного труженика АПК нашей республики. Её достижения в тру-
довой деятельности отмечены высокими правительственными наградами: медалью 
«Ветеран труда», значком «Почётный работник высшего профессионального образо-
вания Российской Федерации», Почётной грамотой Минитерства сельского хозяйства 
России, значком «За вклад в развитие ветеринарии в Республике Башкортостан» 

 
ПРОФЕССИОНАЛ СВОЕГО ДЕЛА 

 
Р. Р. Мирсаяпов, директор Института ДПО ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ,  

доцент, кандидат сельскохозяйственных наук 
                 

К. К. Сахибгареев, зам. директора Института ДПО,  
доцент, кандидат сельскохозяйственных наук 

 
А. Х. Аюпова, заведующий учебно-методическим  

отделом  Института ДПО 
 
Мусина Н.Ю. на протяжении  более 45 лет проработала в системе образования - 

большой трудовой и жизненный путь. Окончив Башкирский сельскохозяйственный 
институт Мусина Н.Ю. навсегда связала свою судьбу с агропромышленным комплек-
сом крупного богатейшего региона – Башкортостана! 

Работая долгие годы в системе дополнительного профессионального образова-
ния Мусина Н.Ю. выполняла важные задачи по успешной организации переподготов-
ки и повышения квалификации  кадров для агропромышленного производства. 

Под умелым руководством Мусиной Н.Ю., на протяжении более 15 лет, коллек-
тив кафедры «Прогрессивные технологии в АПК» Башкирского института переподго-
товки повышения квалификации кадров АПК  занимался обучением ветеринарных 
специалистов  различных уровней и категорий, обеспечивая сельское хозяйство  кад-
рами новой формации с высоким уровнем знаний, всегда востребованными для рабо-
ты в агропромышленном секторе.  

Мусина Н.Ю. является  одним из ведущих ученых, которая  внесла большой 
вклад в совершенствование и развитие науки, направляя коллектив кафедры на твор-
ческий поиск и внедрение эффективных форм и методов обучения.  

  Мусина Н.Ю. добилась больших успехов в научно-педагогической деятельно-
сти, внесла большой вклад в совершенствование и развитие ветеринарной науки. 

Вклад Мусиной Н.Ю. в развитие профессиональной деятельности института до-
полнительного образования специалистов среднего и высшего звена агропромышлен-
ного комплекса является фактором улучшения и стабильности  сельскохозяйственно-
го производства нашего региона. 

Глубокие знания Нафисы Юсуповны, профессионализм, большой опыт работы в 
системе образования, способствовали повышению уровня и качества обучения слу-
шателей. Ее творческое, неформальное отношение к людям, позволили завоевать за-
служенный авторитет среди руководства и специалистов  сельского хозяйства и обра-

5



7 
 

зовательных учреждений как Республики Башкортостан, так и Российской Федера-
ции. 

Многолетний труд Мусиной Н.Ю. высоко отмечен правительственными награ-
дами – медалью «Ветеран труда», знаком «Почетный работник высшего профессио-
нального образования Российской Федерации», почетными грамотами Министерства 
сельского хозяйства Республики Башкортостан и Российской Федерации. 

Многие научные разработки Мусиной Н.Ю. как кандидата ветеринарных наук и 
доцента успешно внедрены в производство, широко известны опубликованные ее 
научно-популярные книги, которые изучаются с большим интересом во многих реги-
онах, являются настольными для многих специалистов. 

Научные труды, публикации, рационализаторские предложения в области вете-
ринарии пользуются большим  спросом у преподавателей, у специалистов ветеринар-
ных служб и руководителей хозяйств Республики Башкортостан. Подготовленные 
Мусиной Н.Ю. студенты, ученые успешно работают не только в нашей республике, 
но и за ее пределами. 

За долгие годы плодотворной работы Нафиса Юсуповна проявила себя талант-
ливым педагогом и умелым организатором, открывшая дорогу в жизнь многим поко-
лениям молодых специалистов в области ветеринарии. Она всегда  являлась провод-
ником всего нового, прогрессивного в практику. Под ее личным руководством  
огромное количество студентов, слушателей, аспирантов проводили научные иссле-
дования и стали высококвалифицированными специалистами. Среди них начальники 
ветеринарных станций, начальники управлений сельского хозяйства, руководители 
ветеринарного управления Республики Башкортостан, руководители хозяйств, глав-
ные ветеринарные врачи, зоотехники. Она привила им любовь к родной земле, к сво-
ей профессии. 

В коллективе, в котором она проработала более 15 лет,  знают ее как чуткого, от-
зывчивого человека. Ее скромность в жизни, настойчивость в решении всех вопросов 
является достойным примером для подражания. Большая ответственность, творче-
ский подход и добросовестное отношение к работе являются главными чертами её 
характера. 

Быть руководителем – искусство и ежедневная сложная работа, которая давалась 
Мусиной Н.Ю. очень успешно и легко. Обладая замечательными человеческими ка-
чествами, Мусина Н.Ю. всегда отзывчива, искренняя, порядочна и принципиальна. 

Богатый жизненный и профессиональный опыт, ответственное отношение к делу 
явились залогом ее успешной и плодотворной деятельности на всех этапах её трудо-
вой деятельности Ее профессионализм, глубокие разносторонние знания, широта 
взглядов и компетентность сникали заслуженный авторитет и уважение среди руко-
водителей и специалистов республики. 

В коллективе все  гордятся ею, и выражают слова глубокой благодарности за 
многогранный и добросовестный труд в деле развития агарного образования. Несмот-
ря на свой почтенный возраст, она остается энергичным и активным человеком, явля-
ется образцом подражания для молодого поколения! 

Желаем ей крепкого здоровья, семейного благополучия, неиссякаемой энергии и 
всех жизненных благ!!! 

 
 
 
 

6



8 
 

СЛОВА БЛАГОДАРНОСТИ – ЛУЧШАЯ ОЦЕНКА ЗА ТРУД 
 

И.Н. Вагапова, начальник ГБУ Татышлинская райветстанция РБ 
А.Р. Сабанаков, заместитель начальника 
А.А. Габидуллина, заведующая лабораторией ВСЭ 
Ф.С. Кашапов, заведующий ветеринарной аптекой 
Г.К. Бадамшина, ветеринарный врач 
Р.Н. Бурханов, ведущий ветврач 
Ф.М. Гафурьянов, заведующий отделом диагностики 
Р.В. Бадретдинова, заведующий Калимьяровким ветучастком 
О.А. Туктамышева, заведующий Нижнебалтачевским участком 

 
Счастье каждый понимает по-своему. Для кого-то – это обеспеченная жизнь, до-

вольствие всеми её благами, для других – семейное благополучие, тесное общение с 
друзьями, родными. А кто-то не представляет своё счастье без любимой работы. 

Так и Нафиса Мусина, всю свою жизнь посвятившая сложной и ответственной 
работе в ветеринарии, счастье своё нашла в труде. Родилась она в 1938 году в деревне 
Шавьяды Балтачевского района. В 1941 году семья переехала в Тибильский лесоуча-
сток Татышлинского района. С 1953 по 1956 годы Нафиса Юсуповна училась в Верх-
нетатышлинской средней школе, после окончания которой около года работала в Уфе 
на сортопрокатном заводе. 

Сельского жителя невозможно представить без домашней живности. И Нафиса 
Юсуповна с детства любила заботиться о животных, была к ним внимательна, добра. 
Поэтому в 1957 году  с уверенностью поступила на ветеринарный факультет Башкир-
ского сельскохозяйственного института. Окончив его с отличием, была направлена на 
работу в Янаульское производственное управление. Свою трудовую деятельность она 
начала ветврачом в Янаульской ветлечебнице. С первых дней работы Нафиса Юсу-
повна принимала активное участие в диагностике и оздоровлении животных от раз-
личных болезней. Зарекомендовала себя высококвалифицированным специалистом 
своего дела. Да, вся её жизнь была посвящена благородному делу. Как известно, жи-
вотные не могут сказать, что у них болит. Здесь многое зависит от компетентности 
специалиста, качества выполняемой работы. 

Знания, авторитет, организаторские способности позволили Нафисе Мусиной 
возглавить один из крупнейших участков в республике – Межрайоную ветеринарную 
лабораторию, куда входили Янаульский, Татышлинский, Калтасинский и Краснокам-
ский районы. 

Человек всегда должен стремиться к знаниям. У Нафисы Юсуповны и в этом 
своя активная позиция. Она изучала, разрабатывала и внедряла новые достижения 
науки, которые, безусловно, дали положительные результаты. 

После плодотворной семилетней работы на производстве Нафиса Юсуповна 
Мусина 30 лет трудилась на ветеринарном факультете БСХИ, начиная от ассистента и 
до заведующего кафедрой. В период педагогической деятельности она вложила много 
сил и энергии в дело подготовки высококвалифицированных врачей. 

С каждым приездом в наш район Нафиса Юсуповна оставляла у слушателей 
впечатления прекрасного лектора, талантливого педагога, профессионала своего дела. 

  
 
 

7



9 
 

НАШ ЮБИЛЯР  
 

В.Г. Кирилов, профессор кафедры морфологии, патологии, фармации  
и незаразных болезней ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ 

 
Нам студентам 1970 года приема в БСХИ посчастливилось, что предмет «Кли-

ническая диагностика сельскохозяйственных животных» на 3 курсе вела доцент Му-
сина Нафиса Юсуповна. Эрудированная, досконально знающая предмет Нафиса Юс-
уповна не раз повторяла на лекциях латинское изречение: «Qui bene diagnoseit – bene 
curat», которое не потеряло своего значения и в наши дни «Кто хорошо распознает – 
хорошо лечит». 

А как она проводила практические и лабораторные занятия! Добивалась, чтобы 
каждый студент освоил пройденную тему,  что нам очень помогло в дальнейшем при 
изучение курса «Внутренние болезни» и в практической работе.  

Но не только этим запомнилась Нафиса Юсуповна. На кураторских часах увле-
ченно рассказывала о новинках литературы, драматургии, новостях театральной жиз-
ни, говорила, что пока мы учимся должны пополнять свой культурный уровень, ис-
пользуя при этом весь потенциал столицы нашей Республики. На занятиях в кружке 
СНО, сама Нафиса Юсуповна занималась проблемой микроэлементозов в Республи-
ке, привлекала нас к научной работе, учила мыслить врачебно, находить пути и реше-
ние той или иной проблемы. Уйдя на заслуженный отдых, продолжала работать в ин-
ституте повышения квалификации, передавала свой бесценный опыт ветеринарным 
врачам. Выезжая во все районы Башкирии с чтениями лекций, везде по результатам 
анкетирования слушателей  получала высочайшую оценку. Проводя мастер – классы 
непосредственно на фермах практически показывала методику диспансеризации по-
головья дойных коров с целью ранней диагностики заболевания и давала рекоменда-
ции по лечению и профилактике.  

Нафиса Юсуповна и по сей день не прерывает связи с факультетом. Живо инте-
ресуется делами факультета, общается с сотрудниками. Буквально на днях передала 
на кафедру «Морфологии, патологии, фармации и незаразных болезней» уникальную  
научную и учебную литературу. Мы выпускники 1975 года сердечно поздравляем 
Нафису Юсуповну с юбилеем, желаем доброго здоровья и благополучия. 

 
ОНА – ГОРДОСТЬ БАЛТАЧЕВЦЕВ 

 
М. Гильмутдинова-Абрарова, ветсанэксперт  

Балтачевской ветеринарной станции РБ 
 

Мы, выпускники ветеринарного факультета Башкирского сельскохозяйственно-
го института 1976 года, с гордостью вспоминаем своего куратора, уважаемого Чело-
века с большой буквы Нафису Юсуповну Мусину.  

Я поступила в институт в далёком 1971 году. За период учёбы мне посчастливи-
лось быть секретарём комсомольской организации. Профоргом был Талип Фаизов, а 
старостой группы - Юрий Крылов.  

Повезло нам и с куратором. Благодаря принципиальной, энергичной, грамотной 
Нафисе Юсуповне наша группа была одной из самых сплочённых в вузе. С радостью 
и с большим желанием участвовали во всех культурных, спортивных мероприятиях.  

8



10 
 

Лично мне повезло с куратором вдвойне.  Нафиса Юсуповна была родом из Бал-
тачевского района. Мои земляки - ветеринарные врачи по сей день гордятся ею.  Ведь 
она учила нас всему: как стать настоящими ветеринарными врачами, как правильно 
ставить диагнозы и грамотно лечить сельскохозяйственных животных. Помню как 
мы, студенты, ждали её уроки, внимательно слушали, старались запомнить каждое 
слово, каждое выражение, услышанное из её уст. Самое главное то, что из нашей 
группы никто не бросил учёбу и никого не исключили.  

Горжусь своими однокурсниками, которые нашли достойное место в жизни и 
трудились на благо Родного Башкортостана. Райса Абубакирова, например, многие 
годы проработала ветеринарным врачом колхоза, затем ветлаборатории Зианчурин-
ского района, Анифа Мустафина - серологом в Татышлинском районе, Раис Басыров - 
ветеринарным врачом Илишевской птицефабрики, Зуфар Шаехов - заведующим Сей-
тяковским ветеринарным участком Балтачевского района, Талип Фаизов (к сожале-
нию, ныне покойный) - долгие годы руководил Кубиязовским совхозом Аскинского 
района, Хурмат Шайхинуров был главным зоотехником Бураевского района, ныне 
возглавляет  крестьянско-фермерское хозяйство. Мугаллима Гильмутдинова всю 
жизнь проработала ветсанэкспертом Балтачевской ветеринарной станции. Валерий 
Вахитов был начальником Миякинского ветеринарного управления.  

Отрадно, что все однокурсники прожили и прошли достойный жизненный и 
трудовой путь. Все вышеперечисленные сокурсники, проработав на протяжении мно-
гих лет, стали ветеранами труда Российской Федерации.    

И это все благодаря тому, что мы прошли школу Нафисы Юсуповны Мусиной.  
Как куратор, она сыграла большую роль в нашей социализации. Мы благодарны ей за 
то, что она установила дружеские отношения. Благодаря ей наша группа довольно 
быстро сплотилась. Более того, Нафиса Юсуповна была готова помочь в любое время 
дня и ночи, что так часто необходимо сельским студентам, которые жили в общежи-
тиях института. 

Ведь это она помогла нам вступить в новый этап жизни, справиться с новыми 
задачами и препятствиями. Более того, именно она стала нам надёжным другом и 
опорой в будущем. Спасибо Вам, Нафиса Юсуповна, большое за все, мы никогда не 
забудем Вашу помощь и участие в жизни! Мы вас любим и уважаем! 

 
О ДОЧЕРИ ЗАЩИТНИКА ЛЕНИНГРАДА 

 
Л.Р. Мифтахова, волонтер Межгосударственной телерадиокомпании «Мир»,  

заместитель председателя Башкирской региональной общественной  
организации памяти жителей блокадного Ленинграда. 

 
С Мусиной Нафисой Юсуповной по соседству мы живем уже 17 лет. Я подру-

жилась с ней почти сразу, когда вместе обустраивали клумбы около нашего подъезда. 
Несколько лет мы привозили цветы и деревья из садов и пересаживали их. Она и сей-
час продолжает ухаживать за растениями, сажает розы, поливает всё.Как волонтер 
Межгосударственной телерадиокомпании «Мир» я с 2016 года записываю воспоми-
нания защитников и блокадников Ленинграда, проживающих в Республике Башкор-
тостан.  

Эти воспоминания публикуются на российском сайте Помни блокаду.ру. Разго-
ворившись с Нафисой Юсуповной, я узнала, что её отец защищал Ленинград.  

9



11 
 

Нафиса Юсуповна рассказала, что Саяпов Юсуп 
Саяпович, 1897 года рождения, с первых же дней Ве-
ликой Отечественной войны был мобилизован и от-
правлен на фронт. Воевал он в составе войск, защи-
щавших Ленинград. С 20 ноября 1941 года спасением 
для осажденных ленинградцев стала Дорога жизни, 
проложенная по льду Ладожского озера. Саяпов Юсуп 
Саяпович был одним из бойцов, которые защищали 
Дорогу жизни. По словам однополчан, он был смелым, 
часто делал вылазки в тыл врага, приносил еду и раз-

давал детям. Он, как и многие защитники Ленинграда, был награжден медалью «За 
оборону Ленинграда». Зимой 1944 года Юсуп Саяпович был тяжело ранен и привезен 
в Башкирию в госпиталь, который находился в поселке Алкино. Забота врачей и се-
мьи помогла сохранить ему жизнь и прожить до шестидесяти девяти лет. 

Дочь Саяпова Юсупа Саяповича, Нафиса, родилась 1 февраля 1938 года, еще до 
войны. В школе и институте она училась только на «отлично». Я её знаю, как Мусину 
Нафису Юсуповну, в 1962 году она вышла замуж. Сколько я с ней общаюсь, я вижу, 
что она умная, трудолюбивая, начитанная, общительная. У неё дома очень много хо-
роших книг. Всегда активная, выступает на собраниях нашего дома. Я знаю, что она 
была востребована по своей специальности и проработала до семидесяти пяти с поло-
виной лет. Трудовой стаж у неё более 50 лет. 

Уважаемая, дорогая Нафиса Юсуповна! Поздравляю Вас с юбилеем, 80- летием! 
Желаю Вам оставаться такой же молодой, активной. Здоровья Вам, счастья и удачи! 

 
ОДНОКУРСНИЦА И ПОДРУГА 

 
Л.М. Васильева, ветеринарный врач,  
кандидат ветеринарных наук, доцент 

 
Дорогая Нафиса Юсуповна,  знаю тебя более 60 лет,  как человека энергичного, 

целеустремлённого и трудолюбивого, как человека, готового помочь в трудную ми-
нуту. Наряду с этим, ты мама троих детей, дала им и внуку образование, воспитала их 
достойными людьми.   

Поздравляю тебя с Юбилеем и желаю доброго здоровья, благополучия и успехов 
во всех делах – творческих и семейных. 

Дорогая Нафиса! Ты всегда, в любой ситуации знала, как жить дальше и знала,  
зачем. Дай Бог тебе такой же мудрости до конца твоих дней. 

 
ПРЕПОДАВАТЕЛЬ «ОТ БОГА», ПОДРУГА 

 
Л.Ф. Хусаинова, ветеринарный врач, ныне пенсионерка 

 
Мне посчастливилось познакомиться с Нафисой Юсуповной Мусиной в период 

учёбы на ветеринарном факультете Башкирского сельскохозяйственного института 
(1968-1972). Она вела у нас практические занятия по клинической диагностике. Пре-
подавательскую деятельность она начала после работы на производстве, имея боль-
шой практический опыт. В аудиторию для проведения занятий она входила всегда в 
хорошем настроении, улыбаясь в снежно белом халате и чепчике, приятно было на 

10



12 
 

неё смотреть. В начале каждого занятия она напоминала нам о технике безопасности 
и личной гигиене при работе с животными во время исследования тех или других ор-
ганов и систем.  

Мы, студенты, удивлялись и восхищались её умению работать с животными. 
Они стояли спокойно, не сопротивлялись во время работы с ними. Нафиса Юсуповна 
требовала и добивалась от студентов знания наизусть нормативных данных работы 
органов и систем, изменения их при различных заболеваниях. Учила как по внешнему 
виду животного можно определить наличие заболевания. При этом, она щедро дели-
лась своим практическим опытом. Постоянно она говорила: «Знания топографиче-
ской анатомии, методов исследования животных и нормативных данных – залог пра-
вильной диагностики заболевания, значит и успешного лечения». 

Полученные знания по клинической диагностике мне помогли в период практи-
ческой работы. Я безошибочно ставила диагнозы на многие заболевания, в частности, 
на травматический ретикулоперекардит, который возникает у крупного рогатого ско-
та при поедании острых металлических предметов. 

В последующем наша жизнь сложилась так, что мы стали соседями по дому. Она 
часто уезжала в районы Республики Башкортостан с лекциями, а я четыре года учи-
лась в институте Ислама. По окончании получила диплом с присвоением квалифика-
ции преподавателя – исламоведа. В последние пять лет, когда Нафиса Юсуповна 
оставила основную работу, мы встречаемся часто. У нас много общих интересов, хо-
дим вместе в театры, на различные спектакли и концерты, любим выращивать цветы, 
рассаду различных культур для высадки на садовых участках. Она с увлечением изу-
чает основы Ислама, изучила русский, татарский, башкирский переводы Корана, ста-
рается научиться читать «Намаз». Конечно, в меру своих знаний, я её консультирую и 
помогаю. 

Зная Нафису Юсуповну длительный период жизни, я поражаюсь её трудоспо-
собности, целеустремленности, жизнелюбию, оптимизму, доброму отношению к лю-
дям. В настоящее время она решила освоить скандинавскую ходьбу, и это у неё не-
плохо получается. 

Дорогая Нафиса, дорогая моя подруга, я сердечно поздравляю тебя с 80-летием, 
желаю крепкого здоровья и долгих лет безоблачной жизни на радость твоим детям, 
родным и близким. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

11



13 
 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КАНДИДАТА ВЕТЕРИНАРНЫХ НАУК, ДОЦЕНТА 

НАФИСЫ ЮСУПОВНЫ МУСИНОЙ 
 

ДАТЫ СОБЫТИЯ 

1938 
Родилась первого февраля в деревне Шавьяды  
Балтачесвского района Башкирской АССР 

1946 – 1953 
Учёба в семилетней школе лесоучастка Тибиль  
Татышлинского района Башкирской АССР 

 
Июль, 1948 год, 2 класс 

1950 год, 4 класс 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1953 год, 7 класс   

1953 – 1956 
Учёба в Верхне – Татышлинской средней школе  
Татышлинского района Башкирской АССР 

1954 – 1956 Комсорг класса 
 
 

 
 

Лето 1955 года.  
Снимок на машине – поездка  
в кордон Арибаш с концертом 

12



14 
 

1956 – 1957 
Работа 11 месяцев в сортопрокатном заводе г. Уфы на долж-
ностях: сатураторщик, контролёр, крановщик  потолочного 
крана 

1957 – 1962 
Студентка ветеринарного факультета Башкирского  
сельскохозяйственного института 

 
Март, 1958 год 

 
Январь, 1959 год 

 

1958 –1962 Являлась персональным стипендиатом имени М.И. Калинина 

1958 –1961 

Занималась в научном кружке по гистологии под руковод-
ством З.Н. Варфоломеевой; хоровом, танцевальном круж-
ках; секции спортивной гимнастики, выполнила нормативы 
мастера спорта 

1959 –1961 
Являлась председателем студенческого научного общества 
ветеринарного факультета  
 

 

13



15 
 

1962 
Была направлена в Давлекановский район РБ на борьбу с 
ящуром крупного рогатого скота 
 

1962 

Окончила учёбу в Башкирском сельскохозяйственном инсти-
туте по специальности ветеринария с вручением диплома с 
отличием, присвоением квалификации ветеринарного врача 
 

 
 

 
 

 
1962 год 

 

1962 – 1963 
Ветеринарный врач Янаульской Райветлечебницы.  
Приказ №27-К от 24.07.1962 

 
Янаульская ветлечебница, совещание ветработников, 1962 год 

13 января 1962 Регистрация брака с Азатом Мусиным  

14



16 
 

   В день регистрации 
Октябрь 1962 Родился старший сын 

1964 – 1966 

Старший ветеринарный врач-терапевт «Станции по борьбе с 
болезнями животных» Янаульского района. Приказ №1 от 
31.03.1964 
 

Февраль 1966 Родился второй сын 

С 18 мая 1966 

И.о. директора Янаульской межрайонной ветеринарной лабо-
ратории (зоны обслуживания Янаульский, Татышлинский, 
Краснокамский, Калтасинский районы) 
Приказ Минсельхоза БАССР №174-К от18.05.1966 

10.11.1966  –
10.11.1967 

Директор Янаульской межрайонной ветеринарной лаборато-
рии 
Приказ Минсельхоза БАССР от10.11.1966 
 

1967 

От обязанности директора межрайонной ветеринарной лабо-
ратории освобождена в связи с зачислением на очное обуче-
ние в аспирантуру.  
Приказ Янаульского производственного управления сельско-
го хозяйства №36 от 9.11.1967 

  

15



17 
 

1967 – 1969 
Учёба в аспирантуре при Башкирском сельскохозяйственном 
институте, ветеринарном факультете 
 

 
июнь, 1967 год, с. Калтасы 

Профессор Н.А. Судаков с аспирантами  
Н. Мусиной и С. Сюсиной 

 

 
август, 1968 год, г. Уфа 

 

 
4 июля 1969, г. Казань 

Снято на параходе во время экскурсии по Волге с профессорами Л.Г. Замариным, 
Н.З. Обжориным, А.А. Кабыш, И.Г. Шарабриным, аспирантом С.И. Сюсиной 

(Участники Всесоюзной научно – практической конференции терапевтов и 
диагностов, посвящённой 100 – летию профессора И.П. Рухлядова) 

 
 

16



18 
 

1.10.1969 – 1977 
Ассистент кафедры внутренних незаразных болезней и кли-
нической диагностики. Приказ БСХИ №294 от 30.09.1969 
 

Со студентами курируемой группы 
(1971 – 1976 гг.) 

1971 

Присуждена учёная степень кандидата ветеринарных наук 
решением Казанского государственного ветеринарного ин-
ститута имени Н.Э. Баумана. Протокол №8 от 15.11.1971 
 

1972 
Выдан диплом кандидата наук Высшей Аттестационной ко-
миссией МВТ № 002314, Москва 28.01.1972 
 

февраль, 1972 год  
 

 
 

 
                   Тема диссертации: Диагностика и 

профилактика йодной недостаточно-
сти у овец в условиях Янаульского 
биогеохимического района Башки-
рии 

 

17



19 
 

Март 1974 Родилась дочь 

С октября 1976 по 
октябрь 1978 

Повышала свою квалификацию без отрыва от производства 
в школе совершенствования педагогического мастерства при 
Башкирском сельскохозяйственном институте. Выдано удо-
стоверение. 

 
 

1978 год, Курорт 
Красноусольск 

С 17.01.1978 
Ассистент кафедры «Внутренних незаразных болезней, кли-
нической диагностики и фармакологии» 
 

18.09.1978 – 1984 
Старший преподаватель кафедры «Внутренних незаразных 
болезней, клинической диагностики и фармакологии» 
 

23.10.1978 
Избрана делегатом XXVII профсоюзной конференции  
Башкирского сельскохозяйственного института с правом  
решающего голоса 

 

1976 – 1979 

В 1976 году поступила и в 1979 году окончила университет 
марксизма-ленинизма Уфимского горкома КПСС и получила 
высшее политическое образование в системе партийной учё-
бы. Диплом №743 

18



20 
 

 

 
 

 

1983 – 1984 

С 6 октября 1983 по 6 января 1984 обучалась на факультете 
повышения квалификации преподавателей при Московской 
ордена Трудового Красного Знамени ветеринарной академии 
имени К.И. Скрябина. Выдано удостоверение 
 

 

10.01.1985 – 1992 

Доцент кафедры «Внутренних незаразных болезней, клини-
ческой диагностики и фармакологии» 
Приказ №170-К от 1.10.1985 
 

1985 

С 17 сентября по 27 сентября прослушала установочный 
курс на двухнедельном совещании-семинаре повышения ква-
лификации для заведующих кафедрами. Москва, Каунас. Вы-
дано удостоверение 

19



21 
 

1987 

Решением Высшей аттестационной комиссии при Совете 
Министров СССР от 4 марта 1987 года (Протокол №99/33) 
присвоено ученое звание доцента по кафедре «Внутренних 
незаразных болезней, клинической диагностики и фармако-
логии» 

 

 
 

29.05.1992 – 1997 

Заведующая кафедрой «Внутренних незаразных болезней, 
клинической диагностики и фармакологии» 
Приказ №79-К от 01.06.1992 
 

1997 – 1999 
Доцент той же кафедры 
 

1.10.1999 –  2011 

Заведующая кафедрой «Прогрессивные технологии в АПК» 
института переподготовки и повышения квалификации спе-
циалистов АПК 
Приказ № 20-К от 29.09.1999 
 

20



22 
 

Февраль, 2008 
Коллектив института переподготовки и повышения квалификации кадров АПК 

 

Июнь 2002 
За участие и научный вклад в работу VI конгресса Междуна-
родной Ассоциации морфологов выдано Свидетельство 

Сентябрь 2003 
За участие и научный вклад в работу 15 научно-
практической конференции патологоанатомов выдан Ди-
плом 

 
 

 
 

Декабрь 2010 
Прошла курс обучения по программе «Ветеринария со специ-
ализацией по фармации». Выданы Удостоверение и серти-
фикат 

21



23 
 

 
февраль, 1998 год 

11.10.2011 

Институт переподготовки и повышения квалификации спе-
циалистов АПК реорганизован в форме присоединения к 
ФГОУ ВПО «Башкирский государственный аграрный уни-
верситет» 

2011-2012 

Заведующая кафедрой «Прогрессивные технологии в АПК» 
института дополнительного профессионального образования 
при Башкирском государственном аграрном университете. 
Приказ №96-К от 01.02.2013 

30.06.2013 
Трудовая деятельность прекращена в связи с истечением сро-
ка трудового договора и выходом на пенсию. 
Приказ №609-К от 28.06.2013 

2013 – 2018 
Пенсионер. Садовод. Изучаю Коран. Осваиваю скандинав-
скую ходьбу. Пишу мемуары. 

Июль, 2016. Встреча с земляками,  
д. Ялгызнарат Татышлинского района 

 
1 февраля 2018 

 
 

22



24 
 

НАГРАДЫ 

ДАТЫ НАГРАДЫ 

1976 Награждена Почетной грамотой БСХИ за хорошую работу и активное 
участие в общественной жизни института и в честь международного 
праздника женщин 8- Марта 
Приказ №54-К от 3.03.1976 
 

 
 

 

1979 Награждена Почетной грамотой БСХИ за высокие показатели в социа-
листическом соревновании по достойной встрече 60-летия Башкирской 
АССР 
 

23



25 
 

1980 Награждена Почётной грамотой БСХИ за успешную и добросовестную 
работу по подготовке высококвалифицированных специалистов сель-
ского хозяйства и в связи с 50-летием образования Башкирского сель-
скохозяйственного института. 

 
 

 

1980 Награждена почетной грамотой Башкирского обкома профсоюза за доб-
росовестную, плодотворную работу по подготовке специалистов для 
сельского хозяйства, активную деятельность в профсоюзной организа-
ции и в связи с 50-летием образования Башкирского сельскохозяй-
ственного института. 
 

 
 

 

24



26 
 

1981 Награждена Грамотой БСХИ за активное участие в смотре художе-
ственной самодеятельности преподавателей и сотрудников, посвящен-
ного 26 съезду КПСС 

1983 Награждена Почётной грамотой БСХИ за активное участие на фестива-
ле самодеятельного художественного творчества профессорско-
преподавательского состава и сотрудников Башкирского сельскохозяй-
ственного института. 
 

 
 

 
 

1988 Награждена Почётной грамотой БСХИ за долголетнюю и добросовест-
ную работу по подготовке высококвалифицированных специалистов и в 
связи с 50-летием со дня рождения. 
 

  
 

25



27 
 

1991 Награждена Почётной грамотой БСХИ за активное участие в смотре ху-
дожественной самодеятельности преподавателей и сотрудников инсти-
тута, посвященного 60-летию образования СССР. 
 

 
 

1998 Награждена почетной грамотой Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Башкортостан за долголетнюю и плодо-
творную работу по подготовке ветеринарных врачей, большой вклад в 
разработку и осуществление научно-обоснованных мероприятий по 
профилактике болезней животных в республике и в связи с 60-летием со 
дня рождения. 
Приказ № 4 от 05.02.1998 
 

  
 

26



28 
 

2000 За заслуги в области образования Российской Федерации награждена 
нагрудным знаком «Почётный работник высшего профессионального 
образования Российской Федерации». 
Приказ от 27.09.2000, № 07 – 601 
 

 
 

2004 Награждена Почётной грамотой Башкирского института переподготов-
ки и повышения квалификации кадров агропромышленного комплекса 
за долголетнюю плодотворную работу в переподготовке и повышения 
квалификации кадров агропромышленного комплекса Республики Баш-
кортостан и связи с профессиональным праздником – Днём работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности  
 

  
 
 

27



29 
 

2008 Награждена Почётной грамотой БИППКК АПК за долголетнюю плодо-
творную работу по обучению специалистов сельскохозяйственных 
предприятий, большой личный вклад в развитие института и агропро-
мышленного комплекса 70-летием со дня рождения. 

  
 

2008 Награждена Почётной грамотой Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации за многолетний добросовестный труд в системе 
агропромышленного комплекса и в связи с профессиональным праздни-
ком – Днём работника сельского хозяйства и перерабатывающей про-
мышленности. 
Приказ №1198-Н от 24.09.2008 

28



30 
 

2013 Награждена Почётной грамотой ФГБОУ ВО Башкирского государ-
ственного аграрного университета за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 75 – летним юбилеем 

2013 Награждена Почётной грамотой Башкирского государственного аграр-
ного университета за многолетний добросовестный труд и большой 
вклад в подготовку высококвалифицированных специалистов 
 

  
 

2014 Решением Министерства труда республики Башкортостан присвоено 
звание «Ветеран труда» 
 

 
 
 
 

 
 

29



31 
 

2018 Награждена Почётным знаком «За вклад в развитие ветеринарии в 
Республике Башкортостан». Управление ветеринарии Республики 
Башкортостан, Приказ  5 – н от 12.02.2018 

 
 

БЛАГОДАРНОСТИ, БЛАГОДАРСТВЕННЫЕ ПИСЬМА, 
ПУБЛИКАЦИИ В ГАЗЕТАХ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ С ЮБИЛЕЙНЫМИ ДАТАМИ 

 

ДАТЫ БЛАГОДАРНОСТИ 

1964 
Объявлена благодарность по Янаульской райветстанции за хорошую работу. 
Приказ № 9 §2 от 05.03.1964 

1964 
Объявлена благодарность за добросовестную и хорошую работу. Приказ 
Янаульской райветстанции № 48 §2 от 05.11.1964 

1965 
Объявлена благодарность за хорошую работу. Приказ № 57 Янаульской 
райветстанции от 05.11.1965 

1975 
Объявлена благодарность за успешное проведение предвыборной компании. 
Приказ №124 - Р БСХИ от 17.06.1975 

1977 
Объявлена благодарность за добросовестную работу по подготовке и прове-
дению выборов в Уфимский и Советский Советы депутатов трудящихся. 
Приказ БСХИ №137 – К от 23.06.1977 

1979 
Объявлена благодарность за активное участие в подготовке и проведении 
выборов в Верховный Совет СССР. Приказ БСХИ №59/1 – К от 23.03.1979 

1983 
Объявлена благодарность за добросовестную работу и активное участие в 
общественной жизни института и в связи с Международным женским днем 
8 Марта. Приказ БСХИ № 39 от 04.03.1983 

1984 
Объявлена благодарность за активное участие в агитационно-массовой и ор-
ганизаторской работе по подготовке и проведению выборов в Верховный 
Совет СССР. Приказ БСХИ от 12.03.1984 

1988 
Объявлена благодарность за многолетнюю и плодотворную работу по под-
готовке высококвалифицированных специалистов сельского хозяйства и в 
связи с 50 – летием со дня рождения. Приказ БСХИ №14/1-К от 27.01.1988 

1998 
Объявлена благодарность за долголетнюю и плодотворную работу по под-
готовке высококвалифицированных специалистов сельского хозяйства и в 
связи с 60 – летием со дня рождения. Приказ БГАУ № 17/2 от 02.02.1998 

30



32 
 

 

 
 
 

31



33 
 

 
 

 
 
 

32



34 
 

 

 
 
 

33



35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34



36 
 

 

 

 
 

35



37 
 

 

 
 

 
 

36



38 
 

 

 

37



39 
 

 

 
 
 
 
 

38



40 
 

 

 
 
 
 
 

39



41 
  40



42 
 

 

41



43 
 

 
 

42



44 
  43



45 
 

 
 
 

44



46 
  45



47 
 

65 лет 
 

46



48 
 

 
 
 
 

47



49 
 

70 лет 

48



50 
 

 

49



51 
 

 

50



52 
 

80 лет 

 

51



53 
 

 

52



54 
 

УКАЗАТЕЛЬ НАУЧНЫХ ТРУДОВ 
1963 

1. *Содержание и состояние нуклеиновых кислот в эпителиальной ткани 
слизистой оболочки кишечника кролика при воспалении  / А. Н. Самол-
дина, Н. Ю. Саяпова, З. Н. Варфоломеева // Труды БСХИ / Министерство 
сельского хозяйства РСФСР. – Уфа, 1963. – Т. 11, ч. 6 : Студенческие 
научные работы ветфака. – С. 29-31. 

2. *О течении смешанной инфекции-паратифа и дизентерии поросят [Текст] 
/ Н. Ю. Саяпова, Г. И. Исанин // Труды БСХИ / Министерство сельского 
хозяйства РСФСР. – Уфа, 1963. – Т. 11, ч. 6 : Студенческие научные рабо-
ты ветфака. – С. 31-33.  

1967 
3. Интерфероны и интерферогены, их применение в ветеринарии / С. А. 

Ивановский, Н. Ю. Мусина ; М-во сел. хоз-ва и продовольствия РБ, Баш-
кирский ГАУ. – [Аша] : Центр научно-технической информации, пропа-
ганды и рекламы МСХП РФ ; Филиал "Башкирский", 1994. – 44 с. 

4. Опыт профилактики йодной недостаточности у овец в Янаульском био-
геохимическом районе / Н. Ю. Мусина // Микроэлементозы сельскохо-
зяйственных животных в Башкирии : тематический сборник. – Уфа, 1967. 
– С. 63-65.  

1969 
5. *Клинико-гематологические показатели у овец в условиях Янаульского 

биогеохимического района Башкирской АССР / Н. Ю. Мусина, А. Н. Са-
молдина // Материалы докладов Всесоюзной научно-практической кон-
ференции терапевтов и диагностов, посвящённой 100 летию Н. П. Рухля-
дева. – Казань, 1969. – С. 73-76. 

1970 
6. *Клинико-гематологические показатели у овец в условиях Янаульского 

района Башкирской АССР / Н. Ю. Мусина, А. Н. Самолдина // Материалы 
научной конференции. – Уфа, 1970. – С. 358-360. 

1973 
7. Влияние подкормки йодом и другими микроэлементами на продуктив-

ность овец и жизнестойкость ягнят в условиях Янаульского биогеохими-
ческого района Башкирии  / Н. Ю. Мусина // Труды БСХИ. – Уфа, 1973. – 
Т. 15: Краевая патология сельскохозяйственных  животных в Башкирии. – 
С. 120-125.  

8. Влияние подкормки микроэлементами на гистоструктуру щитовидной 
железы овец в хозяйствах Янаульского биогеохимического района Баш-
кирии / Н. Ю. Мусина // Труды БСХИ. – 1973. – Т. 15: Краевая патология 
сельскохозяйственных  животных в Башкирии. – С. 126-130. 

1978 
9. Клинико-рентгенофотометрические показатели у высокопродуктивных 

коров черно-пестрой породы / С. А. Ивановский, Н. Ю. Мусина, Ю. М. 
Крылов // Краевая патология сельскохозяйственных животных : темати-

53



55 
 

ческий сборник / Ульяновский сельскохозяйственный институт, Башкир-
ский сельскохозяйственный институт. – Уфа, 1978. – С. 36-38.  

10. Показатели диспансеризации в стойловый период у ярок грозненской по-
роды овцеводческого комплекса колхоза им. Трясина / С. А. Ивановский 
[и др.] // Краевая патология сельскохозяйственных животных : тематиче-
ский сборник / Ульяновский сельскохозяйственный институт, Башкир-
ский сельскохозяйственный институт. – Уфа, 1978. – С. 31-33.  

11. Состояние обмена веществ высокопродуктивных коров черно-пестрой 
породы учхоза Башкирского сельскохозяйственного института / Н. Ю. 
Мусина, С. А. Ивановский, Р. С. Басыров // Краевая патология сельскохо-
зяйственных животных : тематический сборник / Ульяновский сельскохо-
зяйственный институт, Башкирский сельскохозяйственный институт. – 
Уфа, 1978. – С. 63-66.  

1980 
12. Клинико-гематологические показатели йодной недостаточности у круп-

ного рогатого скота в Башкирской АССР / В. Н. Поляков [и др.] // Повы-
шение эффективности сельскохозяйственного производства Башкирии в 
условиях его индустриализации : [ сборник трудов посвящается 50-летию 
Башкирского СХИ] / МСХ СССР, Башкирский СХИ. – Уфа, 1980. – С. 83-
88. 

13. *Рекомендации по диагностике, профилактике и лечению йодной недо-
статочности у сельскохозяйственных животных в Башкирской АССР / 
разраб. Н. Ю. Мусина [и др.]. – Уфа : [б. и.], 1980. – 27 с. 

1983 
14. Влияние микроэлементов йода и цинка на биохимические показатели 

крови и продуктивность поросят / Н. Ю. Мусина, Р. А. Яхин // Ветери-
нарно-санитарные мероприятия в животноводческих хозяйствах про-
мышленного типа : сборник научных трудов. – 1983. – С. 57-61.  

15. Обеспеченность овец колхоза им. Трясина жизненно-необходимыми мик-
роэлементами / Л. Р. Рахимова, Н. Ю. Мусина, Е. И. Купцова // Ветери-
нарно-санитарные мероприятия в животноводческих хозяйствах про-
мышленного типа : сборник научных трудов.– 1983. – С. 86-89. 

16. Уровень содержания йода и биохимические показатели сыворотки крови 
у коров сухостойных и различной молочной продуктивности / Н. Ю. Му-
сина, Р. Н. Битаева, Р. Д. Сахибгареев // Ветеринарно-санитарные меро-
приятия в животноводческих хозяйствах промышленного типа : сборник 
научных трудов.– 1983.– С. 52-56.  

1985 
17. Йодная недостаточность у крупного рогатого скота и ее профилактика / 

Н. Ю. Мусина // Нарушения обменных процессов при инвазионных бо-
лезнях животных и меры их предупреждения / МСХ СССР, Ульяновский 
СХИ, Башкирский СХИ. – Уфа, 1985. – С. 99-105.  

18. Синдроматика йодной недостаточности у коров и новорожденных телят в 
специализированных хозяйствах / Н. Ю. Мусина // Ветеринарные про-

54



56 
 

блемы промышленного животноводства : тезисы докладов Республикан-
ской научно-практической конференции . – Белая Церковь, 1985. – С. 51-
52. 

1986 
19. *Биохимические показатели крови бычков на откорме при мочекаменной 

болезни / Н. Ю. Мусина, С. А. Ивановский, А. Х. Галиев // Проблемы ди-
агностики, терапии и профилактики незаразных болезней сельскохозяй-
ственных животных в промышленном животноводстве : тезисы докладов 
Всесоюзной научной конференции 28-30 октября 1986 г. – Воронеж, 
1986. – С. 104. 

20. *Йодная недостаточность крупного рогатого скота и её профилактика в 
специализированных хозяйствах / Н. Ю. Мусина, С. А. Ивановский, А. Х. 
Галиев // Проблемы диагностики, терапии и профилактики незаразных 
болезней сельскохозяйственных животных в промышленном животно-
водстве : тезисы докладов Всесоюзной научной конференции 28-30 ок-
тября 1986 г. – Воронеж, 1986. – С. 133. 

21.  Сезонная синдроматика йодной недостаточности у коров черно-пестрой 
породы в специализированном хозяйстве / Н. Ю. Мусина // Новое в крае-
вой патологии сельскохозяйственных животных и птиц : сборник науч-
ных трудов. – 1986. – С. 49-53.  

1987 
22. * Микро- и ультраструктурный анализ адаптационных возможностей щи-

товидной железы и печени у крупного рогатого скота при йодной недо-
статочности] / Н. Ю. Мусина, З. Н. Варфоломеева, Г. Р. Шакирова // 
Электрофорез клетки : тезисы докладов научного совещания. – Уфа, 
1987. – С. 24-26. 

23. Профилактика йодной недостаточности у молодняка крупного рогатого 
скота при промышленном откорме, гистоструктура и гистохимия их пе-
чени / Н. Ю. Мусина [и др.] // Организация лечебно-профилактических и 
ветеринарно-санитарных мероприятий в животноводстве : сборник науч-
ных трудов. – 1987. – С. 37-44.  

24. Ультраструктура щитовидной железы у молодняка крупного рогатого 
скота в условиях промышленного откорма / Н. Ю. Мусина, Г. Р. Шакиро-
ва // Возрастная и экологическая морфология животных в условиях ин-
тенсивного животноводства : сборник научных трудов. – Ульяновск, 
1987. – С. 149 - 150.  

1988 
25. *Влияние микроэлемента йода на обмен веществ у коров при йодной не-

достаточности / Н. Ю. Мусина // Современные проблемы интенсифика-
ции научных исследований и преподавания физиологии человека и жи-
вотных : методические рекомендации для слушателей ФПК, преподавате-
лей, научных сотрудников, аспирантов и студентов ветеринарных, зоо-
технических и биологических факультетов / Всесоюзное физиологиче-
ское общество им. И. П. Павлова, Государственный агропромышленный 

55



57 
 

комитет СССР. – Москва, 1988. – С. 76-79. 
26. *Микро- и ультраструктура щитовидной железы, печени, интрамураль-

ный нервный аппарат кишечника у молодняка крупного рогатого скота в 
эксперименте / Н. Ю. Мусина, З. Н. Варфоломеева [и др.] // II Всероссий-
ский съезд анатомов, гистологов и эмбриологов : тезисы докладов. – 
Москва, 1988. – С. 151-152. 

1990 
27. *Зависимость белкового обмена у крупного рогатого скота от функцио-

нальной активности щитовидной железы / Н. Ю. Мусина // Физиологиче-
ские механизмы адаптации человека и животных : тезисы докладов II 
съезда физиологов Уральского региона. – Свердловск, 1990. – С. 180-181. 

1991 
28. Интенсификация преподавания клинических дисциплин на кафедре внут-

ренних незаразных болезней, клинической диагностики и фармакологии / 
С. А. Ивановский, Н. Ю. Мусина, Л. Р. Рахимова // Интенсификация обу-
чения студентов по общеобразовательным и общенаучным  дисциплинам 
в вузе : тезисы докладов межвузовской научно-методической конферен-
ции. –1991. – С. 82.  

1993 
29. *Особенности влияния профилактических мероприятий против йодной 

недостаточности на гисто – и ультраструктуру щитовидной железы мо-
лодняка крупного рогатого скота разных пород в промышленном ком-
плексе / А. Г. Маннапов // Критерии и методы оценки жизнеспособности 
тканей в раневом процессе: материалы научной конференции. – Санкт-
Петербург, 1993. – С. 61. 

1994 
30. Интерфероны и интерферогены, их применение в ветеринарии / С. А. 

Ивановский, Н. Ю. Мусина ; МСХ и продовольствия РБ, Башкирский 
ГАУ. – [Аша] : Центр научно-технической информации, пропаганды и 
рекламы МСХП РФ ; Филиал "Башкирский", 1994. – 44 с.  

31. Организация самостоятельной работы студентов при изучении клиниче-
ской диагностики / Н. Ю. Мусина, Э. Р. Исмагилова // Самостоятельная 
работа студентов как важнейшая часть учебного процесса : тезисы докла-
дов научно–методической конференции. – 1994. – С. 91-92.  

32. Осуществление контроля самостоятельной работы студентов при  изуче-
нии клинической диагностики / Н. Ю. Мусина, Э. Р. Исмагилова // Само-
стоятельная работа студентов как важнейшая часть учебного процесса: 
тезисы докладов научно-практической конференции. – 1994. – С. 91-92.  

33. *Характеристика интрамурального нервного аппарата кишечника при 
йодной недостаточности / З. И. Приказчикова, Г. Р. Шакирова, Н. Ю. Му-
сина // Современные проблемы эволюционной морфологии и физиологии 
: межвузовский научный сборник. – Уфа, 1994. – С. 54-57. 

1996 
34. Влияние микроэлементов на обмен каротина и ретинола у здоровых и пе-

56



58 
 

реболевших бронхопневмонией телят / Н. Ю. Мусина, Е. С. Полюдова // 
Проблемы зоотехнии и ветеринарной медицины : научные труды 
БНИПТИЖК и БГАУ / Академия наук Республики Башкортостан, Баш-
кирский научно-исследовательский и проектно-технологический инсти-
тут животноводства и кормопроизводства (БНИПТИЖК), Башкирский 
государственный аграрный университет. – Уфа, 1996. – С. 256-258.  

35. Обмен каротина и ретинола при микроэлементозах у коров и его профи-
лактика  / Н. Ю. Мусина, Е. С. Полюдова // Проблемы зоотехнии и вете-
ринарной медицины : науч. тр. БНИПТИЖК и БГАУ / Академия наук 
Республики Башкортостан, Башкирский научно-исследовательский и 
проектно-технологический институт животноводства и кормопроизвод-
ства (БНИПТИЖК), Башкирский государственный аграрный универси-
тет. – Уфа, 1996. – С. 253-255.  

36. Опыт профилактики инфекционной бурсальной болезни молодняка кур в 
условиях птицефабрики "Туймазинская" / Н. Ю. Мусина, С. М. Нигмат-
зянова // Проблемы зоотехнии и ветеринарной медицины : науч. тр. 
БНИПТИЖК и БГАУ / Академия наук Республики Башкортостан, Баш-
кирский научно-исследовательский и проектно-технологический инсти-
тут животноводства и кормопроизводства (БНИПТИЖК), Башкирский 
государственный аграрный университет. – Уфа, 1996. – С. 206–209.  

37. Ускоренный метод определения йода в крови / Н. Ю. Мусина // Совре-
менные методики изучения физиологии пищеварения и обмена веществ : 
методические рекомендации в помощь аспирантам, преподавателям, 
научным сотрудникам и студентам биологических факультетов / Башкир-
ский ГАУ. – Уфа, 1996. – С. 83-84.  

1997 
38. *Диагностика, лечение и профилактика  микроэлементозов сельскохозяй-

ственных животных / Ф. Х. Сиразетдинов, С. А. Аминева, А. К. Кудашев, 
Р. Г. Шагимуратов , Р. Т.Захаров . – Уфа, 1997. – 32 с. 

1998 
39. Влияние препаратов йода и иммуномодуляторов на организм телят  / В. Г. 

Кирилов, Н. Ю. Мусина // Проблемные вопросы физиологии и патологии. 
– Уфа, 1998. – С. 26-28.  

40. Влияние различных доз йода на биохимические показатели сыворотки 
крови стельных коров / Н. Ю. Мусина, И. А. Мусин // Проблемные во-
просы физиологии и патологии. – Уфа, 1998. – С. 41-45.  

41. Влияние различных доз йода на клинико-гематологические показатели 
стельных коров / Н. Ю. Мусина, И. А. Мусин // Проблемные вопросы фи-
зиологии и патологии. – Уфа, 1998. – С. 33-38.  

42. Влияние различных доз йода на клинико-гематологические показатели 
стельных коров / Н. Ю. Мусина, И. А. Мусин // Проблемные вопросы фи-
зиологии и патологии. – Уфа, 1998. – С. 33-38.  

43. Клинический статус и морфофункциональные особенности интрамураль-
ного нервного аппарата кишечника у молодняка крупного рогатого скота 

57



59 
 

в промышленном комплексе при йодной недостаточности / Н. Ю. Муси-
на, И. А. Мусин // Проблемные вопросы физиологии и патологии. – Уфа, 
1998. – С. 38-41.  

44. Клинический статус и морфофункциональные особенности интрамураль-
ного нервного аппарата кишечника у молодняка крупного рогатого скота 
в промышленном комплексе при йодной недостаточности / Н. Ю. Муси-
на, И. А. Мусин // Проблемные вопросы физиологии и патологии. – Уфа, 
1998. – С. 38-41.  

45. Цитохимический метод определения пероксидазы в нейтрофилах крови / 
Э. Р. Исмагилова, Н. Ю. Мусина // Проблемы ветеринарной медицины и 
пути их решения в условиях Зауралья  Республики Башкортостан : [мате-
риалы региональной научно-практической конференции, 17 декабря 1997 
года] / Акад. наук Республики Башкортостан, Башкирский ГАУ. – Уфа, 
1998. – С. 109–111.  

1999 
46. Динамика активности некоторых ферментов у молодняка крупного рога-

того скота в условиях промышленного комплекса / Н. Ю. Мусина // Эко-
логические аспекты эпизоотологии и патологии животных. – Воронеж, 
1999. – С. 359-361.  

47. Отрицательные последствия недостаточного минерального питания жи-
вотных / Н. Ю. Мусина, Ф. Р. Юсупов // Современные научные и практи-
ческие проблемы животноводства, ветеринарной медицины и перспекти-
вы их решения: [материалы докладов республиканской научно-
практической конференции, 29 сентября 1998 года, г. Уфа] / Башкирский 
ГАУ. – Уфа, 1999. – С. 90-93.  

48. Электрофоретическая подвижность эритроцитов у коров при применении 
препаратов йода / Н. Ю. Мусина // Ветеринарно-биологические проблемы 
науки и образования : научный сборник / Башкирский ГАУ. – Уфа, 1999. 
– С. 109-110.  

49. Эффективность препаратов–комбитеров, производных Башкирской рес-
публиканской производственной ветеринарной лабораторией, при лече-
нии диспепсии телят / Н. Ю. Мусина, В. Г. Кириллов, Л. А. Михайлова // 
Современные научные и практические проблемы животноводства, вете-
ринарной медицины и перспективы их решения : [материалы докладов 
республиканской научно-практической конференции, 29 сентября 1998 
года, г. Уфа] / Башкирский ГАУ. – Уфа, 1999. – С. 88-89.  

2001 
50. *Использование биохимических активных добавок при выращивании те-

лят [ / Д. К. Зиннатов, Н. Ю. Мусина // Современные иммуноморфологи-
ческие проблемы развития животных при ассоциативных инфекционно-
инвазионных заболеваниях и использовании для их профилактики биоло-
гически активных продуктов пчеловодства. – Москва, 2001. – С. 115-118. 

51. *Содержание йода в воде, кормах и сыворотке крови коров в условиях 
Башкирского Предуралья / Н. Ю. Мусина, // Современные иммуноморфо-

58



60 
 

логические проблемы развития животных при ассоциативных инфекци-
онно-инвазионных заболеваниях и использовании для их профилактики 
биологически активных продуктов пчеловодства. – Москва, 2001. – С. 
118-122. 

2005 
52. *Клинико-биохимические показатели у крупного рогатого скота при 

микроэлементозах и их профилактике / Н. Я. Мусина, Д. К. Зиннатов // 
Экономическая безопасность агробизнеса в преддверии вступления Рос-
сии в ВТО : сборник материалов всероссийской научно-практической 
конференции, 28-30 апреля 2005 года. – Уфа, 2005. – Ч. 1. – С. 96-101. 

53. *Результаты и перспективы применения ЭМ – технология в животновод-
стве и ветеринарии / Н. Я. Мусина // Экономическая безопасность агро-
бизнеса в преддверии вступления России в ВТО : сборник материалов 
всероссийской научно-практической конференции, 28-30 апреля 2005 го-
да. – Уфа, 2005. – Ч. 1. – С. 90-96. 

2007 
54. *Действие препаратов йода, введённых разными методами и иммуномо-

дуляторов на клинико-гематологические показатели у телят / Н. Ю. Му-
сина, И. А. Мусин // Современные проблемы интенсификации производ-
ства в реализации национального проекта "Развитие АПК" : сборник 
научных статей. – Москва, 2007. – С. 208-210. 

55. *Изменение минерализации костной ткани у телят под действием препа-
ратов йода и иммуномодуляторов / Н. Ю. Мусина, И. А. Мусин // Совре-
менные проблемы интенсификации производства в реализации нацио-
нального проекта "Развитие АПК" : сборник научных статей. – Москва, 
2007. – С. 205-207. 

2008 
56. *Значение микроэлементов в кормлении животных / Н. Ю. Мусина, И. А. 

Мусин, Д. К. Зиннатов // Практик для ветеринарных специалистов. – 
2008. – № 5. – С. 28-31. 

57. Синдроматика йодной недостаточности у коров и новорождённых телят в 
специализированных хозяйствах / Н. Ю. Мусина, И. А. Мусин // Интегра-
ция аграрной науки и производства : состояние, проблемы и пути реше-
ния : материалы всероссийской научно-практической конференции с 
международным участием в рамках ХVIII Международной специализи-
рованной выставки "АгроКомплекс-2008" 4-6 марта 2008 г. / Башкирский 
ГАУ. – Уфа, 2008. – Ч. 3. – С. 107. 

58. Состояние обмена веществ у высокопродуктивных коров чёрно-пёстрой 
породы / Н. Ю. Мусина, И. А. Мусин // Интеграция аграрной науки и 
производства : состояние, проблемы и пути решения : материалы всерос-
сийской научно-практической конференции с международным участием в 
рамках ХVIII Международной специализированной выставки "АгроКом-
плекс-2008" 4-6 марта 2008 г. / Башкирский ГАУ. – Уфа, 2008. – Ч. 3. – С. 
104-106. 

59



61 
 

59. Электрофоретическая подвижность эритроцитов у коров при применении 
препаратов йода / Н. Ю. Мусина, И. А. Мусин // Интеграция аграрной 
науки и производства : состояние, проблемы и пути решения : материалы 
всероссийской научно-практической конференции с международным 
участием в рамках ХVIII Международной специализированной выставки 
"АгроКомплекс-2008" 4-6 марта 2008 г. / Башкирский ГАУ. – Уфа, 2008. – 
Ч. 3. – С. 106. 

2009 
60. *Коррекция обмена веществ у коров препаратами йода / Н. Ю. Мусина, 

И. А. Мусин // Практик для ветеринарных специалистов. – 2009. – № 1. – 
С. 29-31. 

2010 
61. *Биологические основы размножения животных / Н. Ю. Мусина, И. А. 

Мусин. –Уфа, 2010. – 132 с. 
2012 

62. Динамика содержания сахара, каталазной и пероксидазной активности 
крови стельных коров под влиянием различных доз калия йодида / Н. Ю. 
Мусина // Инновации, экобезопасность, техника и технологии в произ-
водстве и переработке сельскохозяйственной продукции : материалы IV 
Всероссийской научно-практической конференции с международным 
участием, 23-24 ноября 2012 года / Башкирский ГАУ. – Уфа, 2012. – С. 
88-90.  

63. Содержание йода и биохимические показатели сыворотки крови у коров 
сухостойных и различной молочной продуктивности / Н. Ю. Мусина // 
Инновации, экобезопасность, техника и технологии в производстве и пе-
реработке сельскохозяйственной продукции : материалы IV Всероссий-
ской научно-практической конференции с международным участием, 23-
24 ноября 2012 года / Башкирский ГАУ.– Уфа, 2012. – С. 90-93.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

60



62 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ НАУЧНЫХ ТРУДОВ 

Ф.И.О. Номер  
библиографической записи 

Аминева С. А. 38 
Басыров Р. С. 11 
Битаева Р. Н. 16 
Варфоломеева З. Н. 1, 22, 25 
Галиев А. Х. 19 
Захаров Р. Т. 38 
Зиннатов Д. К. 50, 52 
Исанин Г. И. 2 
Ивановский С. А. 3, 9, 19, 20, 28, 30 
Исмагилова Э. Р. 31, 32, 45 
Кирилов В. Г. 9, 49 
Крылов Ю. М. 9 
Кудашев А. К. 38 
Купцова Е. И. 15 
Маннапов А. Г. 29 
Михайлова Л. А. 49 
Мусин И. А. 40, 41, 42, 43, 44, 54, 55, 56, 

57, 58, 59, 60, 61 
Нигматзянова С. М. 36 
Полюдова Е. С. 34, 35 
Поляков В. Н. 12 
Приказчикова З. И. 33 
Рахимова Л. Р. 15, 28 
Самолдина А.Н.  1, 5, 6 
Сахибгареев Р. Д. 16 
Саяпова Н. Ю. 1, 2 
Сиразетдинов Ф. Х. 38 
Шагимуратов Р. Г. 38 
Шакирова Г. Р. 22, 24, 33 
Юсупов Ф. Р. 49 
Яхин Р. Я. 14 

                                             

 

 

61



63 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ НАУЧНЫХ ТРУДОВ 

Название работы Номер  
библиографи-
ческой записи

Биологические основы размножения животных 61 
Биохимические показатели крови бычков на откорме при 
мочекаменной болезни 

19 

Влияние микроэлемента йода на обмен веществ у коров 
при йодной недостаточности 

25 

Влияние микроэлементов на обмен каротина и ретинола у 
здоровых и переболевших бронхопневмонией телят 

34 

Влияние микроэлементов йода и цинка на биохимические 
показатели крови и продуктивность поросят 

14 

Влияние подкормки йодом и другими микроэлементами на 
продуктивность овец и жизнестойкость ягнят в условиях 
Янаульского биогеохимического района Башкирии   

7 

Влияние подкормки микроэлементами на гистосруктуру 
щитовидной железы овец в хозяйствах Янаульского био-
геохимического района Башкирии 

8 

Влияние препаратов йода и иммуномодуляторов на орга-
низм телят   

39 

Влияние различных доз йода на биохимические показатели 
сыворотки крови стельных коров 

40 

Влияние различных доз йода на клинико-
гематологические показатели стельных коров 

41 

Действие препаратов йода, введённых разными методами 
и иммуномодуляторов на клинико-гематологические пока-
затели у телят 

54 

Диагностика, лечение и профилактика  микроэлементозов 
сельскохозяйственных животных 

38 

Динамика активности некоторых ферментов у молодняка 
крупного рогатого скота в условиях промышленного ком-
плекса 

46 

Динамика содержания сахара, каталазной и пероксидазной 
активности крови стельных коров под влиянием различ-
ных доз калия йодида 

62 

Зависимость белкового обмена у крупного рогатого скота 
от функциональной активности щитовидной железы 

27 

Значение микроэлементов в кормлении животных 56 
Изменение минерализации костной ткани у телят под дей-
ствием препаратов йода и иммуномодуляторов 

55 

62



64 
 

Интенсификация преподавания клинических дисциплин на 
кафедре внутренних незаразных болезней, клинической 
диагностики и фармакологии 

28 

Интерфероны и интерферогены, их применение в ветери-
нарии 

30, 3 

Использование биохимических активных добавок при вы-
ращивании телят 

50 

Йодная недостаточность крупного рогатого скота и её 
профилактика в специализированных хозяйствах 

20 

Йодная недостаточность у крупного рогатого скота и ее 
профилактика 

17 

Клинико-биохимические показатели у крупного рогатого 
скота при микроэлементозах и их профилактике 

52 

Клинико-гематологические показатели йодной недоста-
точности у крупного рогатого скота в Башкирской АССР 

12 

Клинико-гематологические показатели у овец в условиях 
Янаульского биогеохимического района Башкирской 
АССР 

5 

Клинико-гематологические показатели у овец в условиях 
Янаульского района Башкирской АССР 

6 

Клинико-рентгенофотометрические показатели у высоко-
продуктивных коров черно-пестрой породы 

9 

Клинический статус и морфофункциональные особенности 
интрамурального нервного аппарата кишечника у молод-
няка крупного рогатого скота в промышленном комплексе 
при йодной недостаточности 

43 

Коррекция обмена веществ у коров препаратами йода 60 
Микро- и ультраструктурный анализ адаптационных воз-
можностей щитовидной железы и печени у крупного рога-
того скота при йодной недостаточности 

22 

Микро- и ультраструктура щитовидной железы, печени, 
интрамуральный нервный аппарат кишечника у молодняка 
крупного рогатого скота в эксперименте 

26 

О течении смешанной инфекции-паратифа и дизентерии 
поросят 

2 

Обеспеченность овец колхоза им. Трясина жизненно-
необходимыми микроэлементами 

15 

Обмен каротина и ретинола при микроэлементозах у коров 
и его профилактика

35 

Опыт профилактики йодной недостаточности у овец в 
Янаульском биогеохимическом районе 

4 

Опыт профилактики инфекционной бурсальной болезни 
молодняка кур в условиях птицефабрики "Туймазинская"

36 

63



65 
 

Организация самостоятельной работы студентов при изу-
чении клинической диагностики 

31 

Особенности влияния профилактических мероприятий 
против йодной недостаточности на гисто – и ультраструк-
туру щитовидной железы молодняка крупного рогатого 
скота разных пород в промышленном комплексе 

29 

Осуществление контроля самостоятельной работы студен-
тов при  изучении клинической диагностики 

32 

Отрицательные последствия недостаточного минерального 
питания животных

47 

Показатели диспансеризации в стойловый период у ярок 
грозненской породы овцеводческого комплекса колхоза 
им. Трясина 

10 

Профилактика йодной недостаточности у молодняка круп-
ного рогатого скота при промышленном откорме, гисто-
структура и гистохимия их печени

23 

Результаты и перспективы применения ЭМ – технология в 
животноводстве и ветеринарии

53 

Рекомендации по диагностике, профилактике и лечению 
йодной недостаточности у сельскохозяйственных живот-
ных в Башкирской АССР 

13 

Сезонная синдроматика йодной недостаточности у коров 
черно-пестрой породы в специализированном хозяйстве 

21 

Синдроматика йодной недостаточности у коров и ново-
рождённых телят в специализированных хозяйствах

57, 18 

Содержание и состояние нуклеиновых кислот в эпители-
альной ткани слизистой оболочки кишечника кролика при 
воспалении   

1 

Содержание йода и биохимические показатели сыворотки 
крови у коров сухостойных и различной молочной продук-
тивности 

63 

Содержание йода в воде, кормах и сыворотке крови коров 
в условиях Башкирского Предуралья 

51 

Состояние обмена веществ высокопродуктивных коров 
черно-пестрой породы учхоза Башкирского сельскохозяй-
ственного института 

11 

Состояние обмена веществ у высокопродуктивных коров 
чёрно-пёстрой породы 

58 

Ультраструктура щитовидной железы у молодняка круп-
ного рогатого скота в условиях промышленного откорма 

24 

Уровень содержания йода и биохимические показатели 
сыворотки крови у коров сухостойных и различной мо-
лочной продуктивности 

16 

Ускоренный метод определения йода в крови 37 

64



66 
 

Характеристика интрамурального нервного аппарата ки-
шечника при йодной недостаточности 

33 

Цитохимический метод определения пероксидазы в 
нейтрофилах крови 

44 

Электрофоретическая подвижность эритроцитов у коров 
при применении препаратов йода

59, 48 

Эффективность препаратов–комбитеров, производных 
Башкирской республиканской производственной ветери-
нарной лабораторией, при лечении диспепсии телят 

49 

                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

65



67 
 

ФОТОГАЛЕРЕЯ 
 

 
Май, 1955 год. Одноклассницы 10 А класса  
Верхне – Татышлинской средней школы 

 

 
 

66



68 
 

 
Июнь, 1966 год. Польская Народная Республика,  
парк «Лазински» перед памятником Шопену 

 

 
Июнь, 1966 год. Польская Народная Республика,  

г. Кеншен, Бывшая ставка Гитлера 

67



69 
 

80 – е годы. Смотр художественной самодеятельности преподавателей БСХИ 

 
 

68



70 
 

 
1982 год. Встреча с однокурсниками через 20 лет 

 

 
 

Январь, 1984 год. повышение квалификации преподавателей Вузов СССР по 
внутренним незаразным болезням в Московской ордена Трудового Красного знамени 

ветеринарной академии им. Скрябина 
 

69



71 
 

 
1985 год. Участники научно – практической конференции  

по фармакологии, г. Троицк. 
 

 
 1983 год. С  дипломниками Р. Басыровым, Ю. Крыловым, Вахитовым, г. Уфа 
 

70



72 
 

 

 
Февраль, 1987 год. Участники смотра художественной самодеятельности   

ветеринарного факультета БСХИ (1 место) 
 

 
Апрель, 1994 год. С ветврачами ветеринарной станции  

Мелеузовского района РБ 

71



73 
 

 

 
Встреча с выпускниками 

 

 
Май, 1996 год. Повышение квалификации ветврачей – эпизоотологов РБ 
 
 
 

72



74 
 

 
 

 
Встреча с выпускниками 

 

 
1995 год. Выпускники ветеринарного факультета заочного обучения 

 

73



75 
 

Декабрь, 1997 год. Повышение квалификации ветработников 
Дюртюлинского района, санаторий – профилакторий «Венеция» 

 

 
Повышение квалификации ветработников городских ветеринарных станций 

Республики Башкортостан   

74



76 
 

 

 
Март, 2000 год. Повышение квалификации ветврачей-терапевтов РБ, 

БИППКК АПК, г.Уфа 
 

 
2000 год. Коллектив Башкирского института переподготовки и повышения  
квалификации кадров АПК на отдыхе с ректором института Ф.А. Гайсиным 
 

75



77 
 

 
2001год. Повышение квалификации ветврачей терапевтов РБ 

в БИППКК АПК, г. Уфа 
 

 
Май, 2002 год. Повышение квалификации ветспециалистов 

76



78 
 

 
Май 2002 год. Повышение квалификации руководителей хозяйств 

 
 
 

 
Июнь, 2003 год. Встреча с выпускниками 1983 года  

 
 
 

77



79 
 

 
 Сентябрь, 2003 год. Участники научной конференции патологоанатомов, г. Уфа 
 

 
Февраль, 2005 год. Повышение квалификации ветспециалистов 

Салаватского района РБ 
 

78



80 
 

 
Ноябрь, 2005 год, г. Уфа 

 
 
 

 
Ноябрь, 2006 год. Повышение квалификации начальников отдела госветконтроля 
 

79



81 
 

 
Июнь 2002 год. Встреча с выпускниками 1982 года 

 
 

 
Март, 2007 год, К.Н.Р. Вид на Великую Китайскую Стену 

 

80



82 
 

 
 

Март, 2007 год. К.Н.Р., г. Джуньшань. В лаборатории предприятия «Ликэ» 
 

 

81



83 
 

 
Встреча с выпускниками 1988 года 

 

 
 

82



84 
 

 
 
 

 

83



85 
 

 

 
 
 

 

84



86 
 

 
 
 
 
 

 

85



87 
 

 
 

 

86



88 
 

 
2013 год. Повышение квалификации ветработников Балтачевского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87



89 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ 

Ф.И.О. Номер  
библиографической записи 

Аминева С. А. 38 
Басыров Р. С. 11 
Битаева Р. Н. 16 
Варфоломеева З. Н. 1, 22, 25 
Галиев А. Х. 19 
Захаров Р. Т. 38 
Зиннатов Д. К. 50, 52 
Исанин Г. И. 2 
Ивановский С. А. 3, 9, 19, 20, 28, 30 
Исмагилова Э. Р. 31, 32, 45 
Кирилов В. Г. 9, 49 
Крылов Ю. М. 9 
Кудашев А. К. 38 
Купцова Е. И. 15 
Маннапов А. Г. 29 
Михайлова Л. А. 49 
Мусин И. А. 40, 41, 42, 43, 44, 54, 55, 56, 

57, 58, 59, 60, 61 
Нигматзянова С. М. 36 
Полюдова Е. С. 34, 35 
Поляков В. Н. 12 
Приказчикова З. И. 33 
Рахимова Л. Р. 15, 28 
Самолдина А.Н.  1, 5, 6 
Сахибгареев Р. Д. 16 
Саяпова Н. Ю. 1, 2 
Сиразетдинов Ф. Х. 38 
Шагимуратов Р. Г. 38 
Шакирова Г. Р. 22, 24, 33 
Юсупов Ф. Р. 49 
Яхин Р. Я. 14 

                                             

 

 

88



90 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Название работы Номер  
библиографи-
ческой записи

Биологические основы размножения животных 61 
Биохимические показатели крови бычков на откорме при 
мочекаменной болезни 

19 

Влияние микроэлемента йода на обмен веществ у коров 
при йодной недостаточности 

25 

Влияние микроэлементов на обмен каротина и ретинола у 
здоровых и переболевших бронхопневмонией телят 

34 

Влияние микроэлементов йода и цинка на биохимические 
показатели крови и продуктивность поросят 

14 

Влияние подкормки йодом и другими микроэлементами на 
продуктивность овец и жизнестойкость ягнят в условиях 
Янаульского биогеохимического района Башкирии   

7 

Влияние подкормки микроэлементами на гистосруктуру 
щитовидной железы овец в хозяйствах Янаульского био-
геохимического района Башкирии 

8 

Влияние препаратов йода и иммуномодуляторов на орга-
низм телят   

39 

Влияние различных доз йода на биохимические показатели 
сыворотки крови стельных коров 

40 

Влияние различных доз йода на клинико-
гематологические показатели стельных коров 

41 

Действие препаратов йода, введённых разными методами 
и иммуномодуляторов на клинико-гематологические пока-
затели у телят 

54 

Диагностика, лечение и профилактика  микроэлементозов 
сельскохозяйственных животных 

38 

Динамика активности некоторых ферментов у молодняка 
крупного рогатого скота в условиях промышленного ком-
плекса 

46 

Динамика содержания сахара, каталазной и пероксидазной 
активности крови стельных коров под влиянием различ-
ных доз калия йодида 

62 

Зависимость белкового обмена у крупного рогатого скота 
от функциональной активности щитовидной железы 

27 

Значение микроэлементов в кормлении животных 56 
Изменение минерализации костной ткани у телят под дей-
ствием препаратов йода и иммуномодуляторов 

55 

89



91 
 

Интенсификация преподавания клинических дисциплин на 
кафедре внутренних незаразных болезней, клинической 
диагностики и фармакологии 

28 

Интерфероны и интерферогены, их применение в ветери-
нарии 

30, 3 

Использование биохимических активных добавок при вы-
ращивании телят 

50 

Йодная недостаточность крупного рогатого скота и её 
профилактика в специализированных хозяйствах 

20 

Йодная недостаточность у крупного рогатого скота и ее 
профилактика 

17 

Клинико-биохимические показатели у крупного рогатого 
скота при микроэлементозах и их профилактике 

52 

Клинико-гематологические показатели йодной недоста-
точности у крупного рогатого скота в Башкирской АССР 

12 

Клинико-гематологические показатели у овец в условиях 
Янаульского биогеохимического района Башкирской 
АССР 

5 

Клинико-гематологические показатели у овец в условиях 
Янаульского района Башкирской АССР 

6 

Клинико-рентгенофотометрические показатели у высоко-
продуктивных коров черно-пестрой породы 

9 

Клинический статус и морфофункциональные особенности 
интрамурального нервного аппарата кишечника у молод-
няка крупного рогатого скота в промышленном комплексе 
при йодной недостаточности 

43 

Коррекция обмена веществ у коров препаратами йода 60 
Микро- и ультраструктурный анализ адаптационных воз-
можностей щитовидной железы и печени у крупного рога-
того скота при йодной недостаточности 

22 

Микро- и ультраструктура щитовидной железы, печени, 
интрамуральный нервный аппарат кишечника у молодняка 
крупного рогатого скота в эксперименте 

26 

О течении смешанной инфекции-паратифа и дизентерии 
поросят 

2 

Обеспеченность овец колхоза им. Трясина жизненно-
необходимыми микроэлементами 

15 

Обмен каротина и ретинола при микроэлементозах у коров 
и его профилактика

35 

Опыт профилактики йодной недостаточности у овец в 
Янаульском биогеохимическом районе 

4 

Опыт профилактики инфекционной бурсальной болезни 
молодняка кур в условиях птицефабрики "Туймазинская"

36 

90



92 
 

Организация самостоятельной работы студентов при изу-
чении клинической диагностики 

31 

Особенности влияния профилактических мероприятий 
против йодной недостаточности на гисто– и ультраструк-
туру щитовидной железы молодняка крупного рогатого 
скота разных пород в промышленном комплексе 

29 

Осуществление контроля самостоятельной работы студен-
тов при  изучении клинической диагностики 

32 

Отрицательные последствия недостаточного минерального 
питания животных

47 

Показатели диспансеризации в стойловый период у ярок 
грозненской породы овцеводческого комплекса колхоза 
им. Трясина 

10 

Профилактика йодной недостаточности у молодняка круп-
ного рогатого скота при промышленном откорме, гисто-
структура и гистохимия их печени

23 

Результаты и перспективы применения ЭМ – технология в 
животноводстве и ветеринарии

53 

Рекомендации по диагностике, профилактике и лечению 
йодной недостаточности у сельскохозяйственных живот-
ных в Башкирской АССР 

13 

Сезонная синдроматика йодной недостаточности у коров 
черно-пестрой породы в специализированном хозяйстве 

21 

Синдроматика йодной недостаточности у коров и ново-
рождённых телят в специализированных хозяйствах

57, 18 

Содержание и состояние нуклеиновых кислот в эпители-
альной ткани слизистой оболочки кишечника кролика при 
воспалении   

1 

Содержание йода и биохимические показатели сыворотки 
крови у коров сухостойных и различной молочной продук-
тивности 

63 

Содержание йода в воде, кормах и сыворотке крови коров 
в условиях Башкирского Предуралья 

51 

Состояние обмена веществ высокопродуктивных коров 
черно-пестрой породы учхоза Башкирского сельскохозяй-
ственного института 

11 

Состояние обмена веществ у высокопродуктивных коров 
чёрно-пёстрой породы 

58 

Ультраструктура щитовидной железы у молодняка круп-
ного рогатого скота в условиях промышленного откорма 

24 

Уровень содержания йода и биохимические показатели 
сыворотки крови у коров сухостойных и различной мо-
лочной продуктивности 

16 

Ускоренный метод определения йода в крови 37 

91



93 
 

Характеристика интрамурального нервного аппарата ки-
шечника при йодной недостаточности 

33 

Цитохимический метод определения пероксидазы в 
нейтрофилах крови 

44 

Электрофоретическая подвижность эритроцитов у коров 
при применении препаратов йода

59, 48 

Эффективность препаратов–комбитеров, производных 
Башкирской республиканской производственной ветери-
нарной лабораторией, при лечении диспепсии телят 

49 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
Мусина Н.Ю. – организатор учебы и педагог высшей квалификации……. 3 
Ветеринарный врач, педагог, руководитель и общественный деятель…… 4 
Профессионал своего дела…………………………………………………… 5 
Слова благодарности – лучшая оценка за труд……………………………... 7 
Наш юбиляр…………………………………………………………………… 8 
Она – гордость Балтачевцев………………………………………………….. 8 
О дочери защитника Ленинграда…………………………………………….. 9 
Однокурсница и подруга……………………………………………………… 10
Преподаватель «от Бога», подруга…………………………………………… 10
Основные даты жизни и деятельности кандидата ветеринарных  
наук, доцента Нафисы Юсуповны Мусиной…………………………………

 
12

Награды………………………………………………………………………… 23

Благодарности, благодарственные письма, публикации в газетах,  
поздравления с юбилейными датами............................................................... 

 
30

Указатель научных трудов…………………………………………………… 53
Именной указатель соавторов научных трудов…………………………….. 61
Алфавитный указатель научных трудов…………………………………….. 62
Фотогалерея…………………………………………………………………… 66

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

92



94 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУСИНА 
НАФИСА ЮСУПОВНА 

 
 

ВЕТЕРИНАРНЫЙ ВРАЧ, ПЕДАГОГ,  
РУКОВОДИТЕЛЬ  

И ОБЩЕСТВЕННЫЙ ДЕЯТЕЛЬ 
 

К 80-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подписано в печать 30.11.2018 г. Формат бумаги 60×841/16. Усл. печ. л. 5,46 
Бумага офсетная. Гарнитура «Таймс». Печать трафаретная. Заказ 678 Тираж 20 экз. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

РИО ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ 
450001, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, 34 



95 
 

 



 
 
    
   HistoryItem_V1
   AddNumbers
        
     Range: From page 3 to page 94
     Font: Times-Roman 12.0 point
     Origin: bottom centre
     Offset: horizontal 0.00 points, vertical 39.69 points
     Prefix text: ''
     Suffix text: ''
     Use registration colour: no
      

        
     1
     0
     
     BC
     
     1
     5
     TR
     1
     0
     522
     166
     0
     1
     12.0000
            
                
         Both
         3
         SubDoc
         94
              

       CurrentAVDoc
          

     [Sys:ComputerName]
     0.0000
     39.6850
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0c
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     4
     96
     93
     92
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers
        
     Range: From page 1 to page 96
      

        
     1
     790
     311
            
                
         1
         SubDoc
         96
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0c
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     4
     96
     95
     96
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddNumbers
        
     Range: From page 5 to page 94
     Font: Times-Roman 12.0 point
     Origin: bottom centre
     Offset: horizontal 0.00 points, vertical 39.69 points
     Prefix text: ''
     Suffix text: ''
     Use registration colour: no
      

        
     1
     0
     
     BC
     
     1
     3
     TR
     1
     0
     522
     166
    
     0
     1
     12.0000
            
                
         Both
         5
         SubDoc
         94
              

       CurrentAVDoc
          

     [Sys:ComputerName]
     0.0000
     39.6850
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0c
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     4
     96
     93
     90
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base



